
Raadsnota

Raadsvergadering de dato 20 juni 2022 
Onderwerp: voortzetten accountantsdiensten RSM Nederland Accountants N.V. voor boekjaar 2022

Aan de gemeenteraad,

1. Doel, Samenvatting en Advies van het raadsvoorstel

In de raadsvergadering van 19 februari 2018 is door de raad het besluit genomen om RSM Nederland 
Accountants N.V. (hierna RSM Accountants) de accountantsdiensten voor de controle op de 
boekjaren 2018 t/m 2021 te gunnen. 

Conform wettelijke verplichtingen is het noodzakelijk een nieuwe accountantsdienst te werven voor 
de boekjaren 2022 - 2026. Gezien het afgelopen jaar waarin de gemeente door een ramp getroffen 
is en het huidige accountantskantoor hierin de kennis en kunde heeft wordt voorgesteld om de 
bestaande overeenkomst met RSM Accountants met één jaar te verlengen en daar ook de controle 
voor het boekjaar 2022 in onder te brengen. 

Voorts wordt voorgesteld om en in het najaar 2022 de procedure in gang te zetten voor een 
aanbesteding om een nieuwe accountantsdienst te werven voor de boekjaren 2023 – 2026, met een 
eventuele optie tot verlenging. 

Voor de accountantsdiensten voor de controle van het boekjaar 2022 luidt de offerte van RSM:

RSM geeft aan mede vanwege de goede relatie niet te opteren voor een omvangrijke prijsstijging en 
in deze offerte alleen het aantal toegenomen SiSa-regelingen en daarmee toegenomen 
tijdsbesteding, alsmede het meest actuele CBS-indexcijfer te hebben verwerkt. 

2. Situatie / Aanleiding / Probleem
 
De raad stelt de accountant aan, hij is de adviseur van de raad in het kader van zijn controlerende 
taak.
Het contract met het huidige accountantskantoor RSM Accountants loopt tot en met de controle op 
het boekjaar 2021. 
Gezien de bijzondere situatie van de gemeente afgelopen jaar met de waternoodramp en alle 
bijkomende afwijkende werkzaamheden is het passend om de huidige accountantsdienst met een 
jaar te verlengen. Deze procedure is via het presidium voorgelegd en hiertoe ligt nu dit voorstel 
voor.

3. Relatie met bestaand beleid

Met inachtneming van het Burgerlijk Wetboek en de Gemeentewet dient de raad een accountant 
aan te wijzen die belast zijn met de controle van de jaarrekening en het daarbij verstrekken van 
een controleverklaring en het uitbrengen van het verslag van bevindingen. 

4. Gewenst beleid en mogelijke opties

Niet van toepassing.



5. Samenwerking

Mogelijke samenwerking met buurgemeenten is mede door de verschillende afloopjaren van de 
contracten bij diverse gemeenten nu niet aan de orde. 

6. Aanbestedingen

Voor het werven van een nieuwe accountantsdienst voor de boekjaren 2023 – 2026 (met een 
eventuele optie tot verlenging wordt in het najaar 2022 een aanbesteding gestart om een nieuwe 
accountantsdienst te werven. 
Voor deze aanbesteding lijkt het wel het geval dat gezien de economische omstandigheden, krapte 
op de arbeidsmarkt en de hieruit voortvloeiende gewijzigde tarieven rekening gehouden zal moeten 
worden met een substantiële stijging van kosten ten opzichte van de oude prijsstelling en de 
huidige voorliggende verlengingsprijs. 

7. Duurzaamheid

Niet van toepassing.

8. Financiën

Binnen de lopende meerjarenbegroting is voor de jaarlijkse accountantsdiensten een bedrag 
opgenomen van € 50.853,- in 2018, oplopend tot € 53.176,- in het laatste jaar van dit 
begrotingstijdvak. De voor de planperiode geoffreerde bedragen passen dus binnen de beschikbare 
budgetten en onder de aanbestedingsgrens.  

8. Communicatie

Niet van toepassing.

9. Afwegingen en Advies

Het aanwijzen van een accountant is op grond van artikel 213 2e lid van de Gemeentewet een 
bevoegdheid van de raad. De accountant is belast met de controle van de jaarrekening, het 
verstrekken van een controleverklaring en het uitbrengen van een verslag van bevindingen. 

De offerte en toelichting van RSM Accountants N.V. voldoen aan de gestelde criteria van kwaliteit, 
ervaring en prijsstelling. 

Op deze basis wordt uw raad geadviseerd om de accountantsdienst voor de controle op het boekjaar 
2022 voort te zetten met RSM Accountants N.V. en in het najaar 2022 een aanbesteding te starten 
om een nieuwe accountantsdienst te werven voor de controle van de begrotingsjaren 2023 en 
verder.

10. Bijlagen

• Raadsnota aanbesteding accountantsdienst boekjaren 2018 – 2021

Het presidium van de raad gemeente Valkenburg aan de Geul, 

mr. J.W.L. Pluijmen, D.M.M.T. Prevoo, 
griffier voorzitter 



De raad van de gemeente Valkenburg aan de Geul,

Gehoord het Presidium de dato 25 april 2022 en 16 mei 2022,

Gehoord de raadscommissie Algemene Zaken en Middelen de dato 7 juni 2022,

Gelet op het bepaalde in artikel 213, 2e lid van de Gemeentewet.

B e s l u i t :

• De bestaande overeenkomst met RSM Nederland Accountants B.V. te Heerlen met één jaar te 
verlengen en daar ook de controle voor het boekjaar 2022 in onder te brengen. 

• In najaar 2022 de aanbesteding te starten om een nieuwe accountantsdienst te werven voor de 
controle van het boekjaar 2023 en verder. 

Aldus besloten in de openbare vergadering van de raad van 20 juni 2022.

De raad voornoemd,

mr. J.W.L. Pluijmen, D.M.M.T. Prevoo,
griffier voorzitter


